
Abstrakt 

Cílem této práce bylo podat kompletní rozbor fenoménu domácího násilí, a to 

zejména z trestněprávního a kriminologického hlediska. Téma domácího násilí je velice 

široké a pro jeho úplnost jsem považovala za nutné zmínit i právní úpravu, kterou 

nalezneme v mimotrestních právních předpisech a která se týká zejména vykázání, zákona 

o sociálních službách a předběžných opatření dle zákona o zvláštních řízení soudních.  

V úvodních kapitolách je vymezena definice domácího násilí, jeho specifika a 

jednotlivé druhy, kterými je fyzické násilí, psychické, sociální, sexuální a ekonomické. 

Následují příčiny domácího násilí spolu s kriminologickým popisem pachatele, oběti a 

typickými syndromy, které se u oběti domácího násilí mohou projevit. Jelikož je Česká 

republika signatářem mnoha mezinárodním úmluv, které se domácího násilí dotýkají, 

zařadila jsem do této práce jejich základní rozbor, přičemž největší důraz je kladen na 

Istanbulskou úmluvu.  

Stěžejní částí práce je domácí násilí z  pohledu trestního práva hmotného a 

procesního. Kapitola hmotného práva obsahuje typické trestné činy, které bývají 

v souvislosti s domácím násilím páchány. Vůbec těmi nejtypičtějšími je týrání osoby žijící 

ve společném obydlí, týrání svěření osoby, znásilnění, omezování osobní svobody, 

nebezpečné pronásledování, nebezpečné vyhrožování a maření výkonu úředního 

rozhodnutí. Z pohledu oběti je pak zajímavým trestným činem zabití a ublížení na zdraví 

z omluvitelné pohnutky. Na trestní právo hmotné navazuje neméně důležitá kapitola 

pojednávající o trestním právu procesním, kde je kladen důraz na podání trestního 

oznámení, důkazní prostředky, předběžná opatření a práva obětí domácího násilí.  

Komparace české právní úpravy byla provedena se slovenským právem.  

Závěrem práce jsem provedla vlastní studii, kdy jsem podrobila dotazování pět 

respondentek, na nichž jsem si v praxi ověřila teoretické poznatky, které jsou v práci 

uvedené. 

 


